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Projet de loi du ........ 2010 modifiant la loi modifiee du 12 fevrier 1979 
concernant la taxe sur la valeur aj outee et porlant transposition 

• de l' article 3 de la directive 2008j8jCE du Conseil du 12 fevrier 2008 
modifiant la directive 2006/112/CE en ce qui conceme Ie lieu des prestations 
de services; 

• de la directive 2009j69jCE du Conseil du 25 juin 2009 modifiant la directive 
2006/112/CE relative au systeme commun de taxe sur Ia valeur ajoutee en ce 
qui concerne la fraude fiscale liee awe importations; 

• de Ia directive 2009/162/UE du Conseil du 22 decembre 2009 modifiant 
diverses dispositions de la directive 2006/112/CE relative au systeme 
commun de taxe sur la valeur ajoutee. 

EXPOSE DES MOTIFS 

Le present projet de loi a pour objet la transposition dans 1a legislation 
nationale 

- de l'article 3 de la directive 200B/B/CE du Conseil du 12 fevrier 200B 
modifiant la directive 2006/112/CE en ce qui conceme Ie lieu des pre stations 
de services (article I du projet); 

- de la directive 2009/69/ CE du Consei1 du 25 juin 2009 modifiant Ia directive 
2006/112/CE relative au systeme commun de taxe sur la valeur ajoutee en ce 
qui concerne la fraude fiscale liee aux importations (article II du projet); 

- de Ia directive 2009/162/UE du Conseil du 22 decembre 2009 modifiant 
diverses dispositions de la directive 2006/112/CE relative au systeme 
comm~ de taxe sur la valeur ajoutee (article II du projet). 

Afin de satisfaire pleinement a l'obligation de faire reference aux directives 
europeennes lors de la publication officielle des textes de transposition, les 
modalites de reference pouvant etre arretees par les Etats membres, il a ete juge 
approprie de reprendre l'intitule des directives a transposer dans l'intitule du 
present projet de loi. 

Vu que la transposition en droit national tant de la directive 2009/69/CE 
que de la directive 2009/162/UE necessite nne modification de l'article 46 de la 
loi TV A, article qui etablit une exoneration de la TV A pour certaines 
importations definitives de biens, les mesures de transposition des deux 
directives en question ont ete reprises dans un seul article, a savoir l' article II du 
present projet de loi. 



Accessoirement, Ie projet de loi vise a mieux aligner certains articles 
modifies de la loi TV A sur les dispositions correspondantes de la directive 
2006/112/ CEo 

Article I - Transposition de I' article 3 de la directive 2008/8/CE 

La directive 200B/B/CE du Conseil du 12 fevrier 2008 modifiant la directive 
2006/112/CE en ce qui conceme Ie lieu des prestations de services comporte 
plusieurs echeances de transposition, a savoir Ie l er janvier 2009 (mesures 
transposees par la loi du 30 mars 2007 modifiant la loi TVA du 12 fevrier 1979), Ie 
1 er janvier 2010 (mesures transposees par la loi du 10 novembre 2009 
communement appelee «Paquet TVA»), Ie 1 er janvier 2011 et Ie 1 er janvier' 2013 
(mesures necessitant une legere adaptation de l'artic1e 17 de Ia loi TV A) ainsi que 
Ie 1 er janvier 2015 (mesures concernant plus particulierement Ie Luxembourg en 
relation avec Ies services foumis par voie electronique a des particuliers 
domicilies dans l'Union europeenne). Afin de ne pas surcharger Ie travail 
legislatif, il a ete decide de legiferer progressivement en fonction des differentes 
echeances retenues par ladite directive 2008/B/CE,les seuies dispositions devant 
entrer en vigueur Ie 1 er janvier 2011 faisant I'objet du present projet de loi. 

Les modifications apportees par Ie paquet TV A ont une incidence sur les 
regles regissant Ie lieu des prestations de services ayant pour objet des activites 
culturelles, artistiques, sportives, sdentifiques, educatives, de divertissement ou 
similaires, y compris les prestations de services des organisateurs de telles 
activites. 

Jusqu' au 31 decembre 2010, ces services continuent a etre imposes a 
l' endroit OU les activites sont materiellement exercees. En ce qui conceme les 
activites similaires, il est precise qu' elles comprennent des activites telles que les 
foires et les expositions. La regIe est appliquee independamment du statut du 
preneur. 

A partir du 1 er janvier 2011, les prestations fournies a des preneurs 
assujettis, autres que celles consistant a donner acces a des manifestations (p. ex. 
les prestations d' organisation), seront taxees au lieu d' etablissement du preneur. 

Article II - Transposition des directives 2009/69/CE et 2009/161/UE 

1° L'article143, paragraphe 1, pointd), de la directive TVA 2006/112/CE (= 
article 46, paragraphe 1, point d), de la loi TV A modifiee du 12 fevrier 1979) 
prevoit une exoneration de la TV A a l'importation lorsque l'importation est 
suivie d'une livraison ou d'un transfert intracommunautaires des biens a un 



assujetti e~bli dans un autre Etat membre. La mise en reuvre pratique de 
cette disposition, y compris les conditions dans lesquelles cette derniere 
5' applique, releve de la seule competence des Etats membres, ce qui a donne 
lieu a certaines disparites. En effet certains operateurs ont tire parti des 
differences dans l'application de cette disposition pour eviter de payer la 
TVA sur des biens importes dans ces circonstances. 

Afin d' empecher cette utilisation detoumee du systeme, la Commission 
europeenne a presente en date du l er decembre 2008, ensemble avec sa 
communication au Conseil, au Parlement europeen et au Comite economique 
et social europeen (Com (2008) 807 final) sur une strategie coordonnee pour 
ameliorer la Iutte contre Ia fraude a la TV A dans l'Union europeenne, une 
prop~sition de directive du Conseil visant a etablir, au niveau 

.' , COlll.n;rupautaire, les moda1it~s" d/application dudit article 143, paragraphe 1, 
pornt d). ,- "'f'": . 

La directive en resultant, a savoir la directive 2009/69/ CE du Conseil du 
25 juin 2009 modifiant la directive 2006/112/CE relative au systeme commun 
de taxe sur la valeur ajoutee en ce qui conceme Ia fraude fiscale liee aux 
importations, a principalement pour objet de modifier cette disposition par 
I'introduction de trois conditions a respecter pour que l' exoneration puisse 
s' appliquer, a savoir: 

- l'obligation pour l'importateur d'etre identifie aux fins de IaTV A ou de 
designer un representant fiscal identifie a Ia TV A dans I'Etat membre 
d'importation, Ie numero d'identification devant etre fourni au moment de 
l'importation aux autorites competentes; 

- l'obligation pour l'importateur de fournir, au moment de l'importation, Ie 
numero d'identification TV A de l' as suj etti destinataire des biens dans cet 
autre Etat membre; 

- l' obligation pour la personne sollicitant l' exoneration de fournir la preuve, 
ala demande des autorites competentes, que Ies biens sont destines a etre 
transportes ou expedies de l'Etat membre d'importation vers un autre Etat 
membre, cette preuve pouvant n' etre foumie qu' a la demande des 
autorites competentes. 

L' application correcte de cette exoneration depend bien entendu de Ia 
bonne circulation des informations entre les autorites douanieres et fiscales 
nationales et entre les administrations fisc ales des differents Etats membres 
concemes. L' obligation de collecter et de transmettre ces informations releve 
de la competence des administrations fiscales et douanieres des Etats 
membres. 



,-

2° La directive 2009/162/UE du Conseil du 22 decembre 2009 modifiant 
diverses dispositions de Ia directive 2006/112/ CE relative au systeme 
commun de taxe sur la valeur ajoutee a pour objet d'apporter des adaptations 
ponctuelles a cette derniere directive, adaptations qui n'impliquent pas une 
remise en cause des grands principes contenus dans Ia directive TV A. 

Ces amenagements concement entre autres Ie regime TVA applicable a la 
fourniture de gaz naturel, d'electricite, de chaleur et/ou de froid, Ie 
traitement fiscal notamment des entreprises communes creees conformement 
a I'articIe 187 du traite sur Ie fonctionnement de l'Union europeenne et les 
conditions d'exercice du droit a deduction de la TV A acquittee en amont 
dans Ie cadre notamment de Ia livraison de biens immeubles. Lesdites 
mo~cations seront decrites plus en detail dans Ie commentaire des articles. 

, ", ,', t' 

. L'objet de l'article n du pr~sent projet de :lo(~~t "de" he" transposer en droit 
national que les seuies dispositions contraignantes des directives 2009/69/ CE et 
2009/162/UE. 

Article III 

La mise en vigueur est fixee au 1 er janvier 2011, date a laquelle les 
dispositions communautaires a transposer doivent entrer en vigueur sur Ie plan 
national. 



COMMENTAIRE DES ARTICLES 

Ad article I - Transposition de l' article 3 de la directive 2008/8/CE 

L'article 17, paragraphe 2, point 4°, tel qu'en vigueur jusqu'au 31 decembre 
2010, determine Ie lieu des prestations de services ayant pour objet des activites 
culturelles, artistiques, sportives, scientifiques, educatives, de divertissement ou 
similaires, telles que Ies foires et les expositions, y compris les prestations de 
services des organisateurs de telles activites, ainsi que des prestations de services 
accessoires aces activites, comme l' endroit oil ces activites sont materiellement 
exerutees, quel que soit Ie statut, assujetti (<<B2B») ou non (<<B2C»), du preneur. 

L' article I du projet de loi vise a. scinder, avec effet a. partir du 1 er janvier 
2011, Iedit point 4° de l'article 17, paragraphe 2 en deux parties, I'une concernant 

.lespres.~tions de services effectue~s it.~ pre~eur assujetti (Iettre a) J'r~jetee) et 
I'autre concernant celles effecfuees 'a:tin preheur non " as"sujettl (lettre:'6) projetee), 
et ce conformement a l'article 3 de la directive 2008/8/CE du Conseil du 12 
fevrier 2008 modifiant Ia directive 2006/112/CE en ce qui conceme Ie lieu des 
pre stations de services. 

Conformement a. la Iettre a) projetee, dans les relations entre assujettis 
(<<B2B») seules Ies prestations de services consistant a. donner acces a. des 
manifestations culturelles, artistiques, sportives, scientifiques, educatives, de 
divertissement ou similaires, telles que Ies foires et les expositions, ainsi que des 
presta~ons de services accessoires a cet acces, sont taxees a l' endroit oil cet acces 
est donne, c' est-a.-dire a l' endroit OU la manifestation a lieu. Les autres services 
dans ce domaine relevent de Ia regIe generale prevue a. l'article 17, paragraphe I, 
point b), de Ia Ioi TV A, dans une optique de simplification. 

Par prestations de services donnant acces a des manifestations culturelles, 
artistiques, sportives, scientifiques, educatives, de divertissement ou similaires 
au sens de l'article 17, paragraphe 2, point 4° sous a), on vise les prestations de 
services consistant a donner, en echange d'un billet ou d'une remuneration, un 
droit d' entree a. une manifestation et seules les prestations de services dont Ies 
caracteristiques essentielles consistent a octroyer un tel droit d' entree sont a 
considerer comme des prestations de services donnant acces a une manifestation 
au sens de cette disposition. 

S' agissant des services accessoires, seules les prestations de services 
fournies a titre onereux a. Ia personne qui assiste a une manifestation, comme un 
service separe paye par elle, en relation avec l' acces it des manifestations 
culturelles, artistiques, sportives, scientifiques, educatives, de divertissement ou 
similaires sont couvertes par l'article 17, paragraphe 2, point 4°, sous a). Ces 
prestations comprennent notamment I'utilisation de vestiaires ou d'installations 



sanitaires, mais excluent les simples services d'intermediaires relatifs a la vente 
de billets. 

n est encore precise que la reference explicite aux foires et aux expositions 
garantit que les prestations de services ayant ces activites pour objet, sont 
imposees conformement a cette regIe et non comme des services portant sur des 
biens immobiliers vises a l'article 17, paragraphe 2, point 2°, de la loi TVA. 

Quant au texte repris a la lettre b) projetee et concernant les prestations 
effeetuees a des personnes non assujetties, les dispositions actuelles visees a 
l'article 17, paragraphe 2, point 4° continuent a s'appliquer. 

Ad article II - Transposition des directives 2009/69/CE et 2009j162,IUE 

Les paragraphes (1) a (5) de l' article II visent essentiellement a generaliser Ie 
", : "" . ". .. "" "" ."". t~"f~iune "actuellement applicable aux liv"r~so~etaux importation~ de" gaz naturel 

et d' electricite via des reseaux dediSiribution de maiU~re "a 1'etendre aux" 
livraisons et importations, via tous les systemes ou reseaux, de gaz naturel, 
d' electricite, ainsi que de chaleur et de froid. Ainsi Ie lieu d'imposition des 
livraisons afferentes se situ era au lieu d' etablissement de l' acheteur si celui-ci est 
un assujetti-revendeur ou un consommateur final utilisant et consommant 
effectivement les biens, la taxation s' operant dans Ie chef de l' assujetti.-revendeur 
respectivement dans Ie chef du consommateur final si celui-ci est identifie a Ia 
TV A, les importations de teIs biens etant exoneres de TV A en vue d' eviter des 
doubles taxations. 

Le paragraphe (6) a pour objet de mieux aligner l'article 18 de la loi TV A sur 
l'article 3, paragraphe 1, point a) de la directive TV A 2006/112/CE en ce sens 
que les achats effectues dans d' autres Etats membres par des organismes etablis 
au Luxembourg et beneficiant a l'interieur du pays de l' exoneration au titre de 
l' article 43, paragraphe 1, point k), ne doivent pas donner lieu a des acquisitions 
intracommunautaires, ces achats donnant lieu a des livraisons internes dans les 
Etats membres d' achat, livraisons qui y beneficient de l' exoneration du moment 
que les autorites luxembourgeoises ont delivre Ie certificat d' exoneration 
afferent. 

Le paragraphe (7) a pour objet d' adapter l' article 43, paragraphe 1, point k), 
de la loi TV A aux modifications apportees a l' article 151 de la directive 
2006/112/CE, modifications ayant eu pour but de mieux definir les organismes 
aont les achats peuvent beneficier de 1'exoneration. 

Le paragraphe (8) vise a adapter l' article 43, paragraphe 2 de la loi TV A aux 
modifications apportees a l'article 140 de Ia directive 2006/112/CE ainsi qu'a 

.. ~ .. 
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adapter la reference a l' article 46 a la modification qui est projetee au niveau de 
cet article en vertu du paragraphe (9) commente ci-apres. 

Le paragraphe (9) a pour objet de modifier l' article 46 de Ia Ioi TV A de 
maniere a transposer Ies modifications apportees au niveau de l'article 143 de la 
directive 2006/112/CE. Les modifications concement essentiellement Ie 
dispositif destine a enrayer la fraude au niveau de l' exoneration des importations 
suivies de livraisons intracommWlautaires, dispositif commente plus haut au 
niveau de l' expose des motifs. Accessoirement, il est procede a un 
reamenagement de l' article 46 de maniere a l' aligner sur Ie texte afferent de la 
directive et d'y incorporer de maniere explicite toutes les exonerations 
actuellement couvertes de maniere generale par l' article 47 de Ia Ioi TVA. Le 
texte .de cet article est des Iors a abroger, cette abrogation faisant l' objet du 

'parag;r~phe (10)~p) 1'article U,qu.proj~t.. . . :, ... ,'. . ;:' 

Le paragraphe (11) projete, base sur Ie nouvel articl~ · 168bis de Ia directive 
TVA 2006/112/CE, tel que cet article y a ete insere par 1'article 1er, paragraphe 
12), de Ia directive 2009/162/UE, a pour objet d'apporter, en ce qui conceme Ies 
livraisons de biens immeubles et les depenses y afferentes, une clarification voire 
adaptation de Ia regIe de base relativement au droit a deduction, regIe qui veut 
que ce droit ne naisse que dans la mesure oilles biens et services sont utilises par 
un assujetti pour Ies besoins de ses activites economiques. Alors que jusqu' a 
present la taxe en amont relative a un bien d'investissement immobilier affecte a 
une entreprise etait deductible des Ia survenance de la taxe en amont en fonction 
du seul pourcentage d'utilisation pour les operations economiques ouvrant droit 
a deduction par rapport au montant global des operations economiques, 
l' utilisation eventuelle a des fins etrangeres a l' entreprise n' etant prise en 
consideration qu'annee par annee au titre de 1'imposition de 1'utilisation privee, 
l' utilisation a des fins etrangeres a l' entreprise est desormais egalement it prendre 
en consideration des Ie debut. Ceci a pour objet d' eviter dans Ie chef des 
assujettis consideres des avantages de tresorerie au prejudice de l'Etat. 

Ladite adaptation du regime en matiere de biens immobiliers etant 
obligatoire aux termes de l'article 168bis de la directive etant donne l'impact 
substantiel qui est cense exister au niveau de ces biens, ledit article permet 
cependant aux Etats membres d'appliquer Ie nouveau regime egalement a des 
biens meubles. nest toutefois propose de ne pas faire usage de cette faculte, etant 
donne a la fois l'impact limite que Ie recours it cette faculte comporterait du point 
de vue des rentrees fiscales et 1'impact negatif qu'une mesure afferente genererait 
sur Ie plan administratif tant dans Ie chef des assujettis que dans Ie chef de 
l' administration competente. 

~ : ~. ~ - - -.. 



Ad article III - Mise en vigueur 

La date de mise en vigueur de la loi projetee est fixee au 1 er janvier 2011, 
date a laquelle les directives dont question ci-avant doivent etre transposees en 
droit interne. 

0 ° • • " •••• • ' .". 



TEXTE DU PRO}ET DE LOI 

Article I - Transposition de I' article 3 de la directive 2008/8/CE 

L'article 17, paragraphe 2, point 4°, de la loi modifiee du 12 fevrier 1979 
concernant la taxe sur la valeur ajoutee est modifie de maniere a lui donner Ia 
teneur suivante: 

«4° a) Ie lieu des prestations de services consistant a donner acces a des 
manifestations culturelles, artistiques, sportives, sCientifiques, educatives, 
de divertissement ou similaires, telles que les foires et Ies expositions, 
ainsi que des prestations de services accessoires a cet acces, foumies a un 
assujetti, est l' endroit OU ces manifestations ont effectivement lieu; 

b) Ie lieu des prestations de services ayant pour objet des activites culturelles, 
arti.stique~, sportives, scientifiques, educ~pv.7s, de divertissenlent ou 
similaires, telles que les foires et les expositions, y compris des prestations 
de services des organisateurs de telles activites, ainsi que des prestations 
de services accessoires aces activites, fournies a une personne non 
assujettie, est l' endroit OU ces activites ont effectivement lieu;». 

Article II - Transposition des directives 2009/69/CE et 2009/162/UE 

La loi modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe SUI la valeur a.joutee 
est modifiee comme suit: 

(1) A l' article 11, alinea 1 er, l' expression «Ie courant electrique» est remplacee par 
l' expression «1' electricite»; 

(2) A l' article 12, point g), Ie dernier tiret est modifie de maniere a lui donner Ia 
teneur suivante: 

«- Ia livraison de gaz via un systeme de gaz naturel situe sur Ie territoire de la 
Communaute ou tout reseau connecte a un tel systeme, la livraison 
d'electricite ou la livraison de chaleur ou de froid via Ies reseaux de 
chauffage ou de refroidissement, dans les conditions prevues a l' article 14, 
paragraphe 1, points e) et f)>>; 

(3) 1° A I'article 14, paragraphe 1, Ies points e) et f) sont modifies de maniere a 
leur donner la teneur suivante: 

«e) dans Ie cas des livraisons de gaz via un systeme de gaz naturel situe 
sur Ie territoire de la Communaute ou tout reseau connecte a un tel 
systeme, de livraison d'electricite ou de livraison de chaleur ou de 
froid via les reseaux de chauffage ou de refroidissement a un assujetti­
revendeur: a l'endroit OU cet assujetti-revendeur a etabli Ie siege de son 



' j' .... 

activite economique ou dispose d'un etablissement stable pour lequel 
les biens sont livres ou, en l'absence d'un tel siege ou etablissement 
stable, a llendroit oil il a son domicile ou sa residence habituelle. 

Aux fins de la presente disposition, on entend par «assujetti­
revendeur» un assujetti dont l'activite prindpale, en ce qui conceme 
l'achat de gaz, d'electricite et de chaleur ou de froid, consiste a 
revendre ces produits et dont la propre consommation de ces produits 
est negligeable. 

£) dans Ie cas des livraisons de gaz via un systeme de gaz naturel situe 
sur Ie territoire de la Communaute ou tout reseau connecte a un tel 
systeme, de livraison d'electricite ou de livraison de chaleur ou de 

. froid via les reseaux de chauffage ou de refroidissement non couvertes 
par Ie point e): 'a' .}'eildroif' OU' l'acquerelir 'utilise ' , et·~,i~onsomme ' 
effectivement les biens. '. -

Lorsque la totalite ou une partie du gaz, de l'electridte ou de la chaleur 
ou du froid nlest pas effectivement consommee par l'acquereur, ces 
biens non consommes sont reputes avoir ete utilises et consommes a 
l'endroit ou l'acquereur a etabli Ie siege de son activite economique ou 
dispose d 'un etablissement stable pour lequelies biens sont livres. En 
l'absence d'un tel siege ou etablissement stable, l'acquereur est repute 
avoir utilise et consomme Iesdits biens a l'endroit oil il a son domicile 
ou sa residence habituelle.» 

2° A I' article 14, paragraphe 4, Ie dernier alinea est modifie de maniere a lui 
donner Ia teneur suivante: 

«Pour l' application du present paragraphe sont consideres comme 
«produits soumis a accises» les produits energetiques, l'alcool et les 
boissons a1cooliques et les tabacs manufactures teIs que definis par Ies 
dispositions communautaires en vigueur, a l'exception du gaz livre via un 
systeme de gaz naturel situe sur Ie territoire de la Communaute ou tout 
reseau connecte a un tel systeme.» 

(4) A l'articIe 17, paragraphe 2, point 8°, la lettre h) est modifiee de maniere a lui 
donner la teneur suivante: 

«h) Ia fourniture d'un acces a un systeme de gaz naturel situe sur Ie territoire 
de la Communaute ou a un reseau connecte a un tel systeme, au systeme 
dlelectricite ou aux reseaux de chauffage ou de refroidissement, ou Ie 
transport ou Ia distribution via ces systemes ou reseaux, et la foumiture 
d'autres services qui y sont directement lies;» 



(5) A l' article 18, paragraphe 2, Ie dernier alinea est modifie de maniere a lui 
donner la teneur suivante: 

«Pour l' application du present paragraphe sont consideres comme «produits 
soumis a accises» les produits energetiques, l'a1coo! et les boissons 
a1cooliques et les tabacs manufactures teIs que definis par les dispositions 
communautaires en vigueur, a l'exception du gaz livre via un systeme de gaz 
natureI situe sur Ie territoire de Ia Communaute ou tout reseau connecte a un 
tel systeme.» 

(6) L'article 18 est complete par Ie paragraphe suivant 

«5. Par derogation a l' article 2 sous b), les acquisitions 
intracommunautaires de biens, autres que des moyens de transport 

;, .. i · ··.:·.:: · . .. . .. . .;:- t';>:: ; . . : . . ,neufs et des produits soumis a accises, dont la livraison serait exoneree 
en application de l' ai'tide 43; :' paragiaphe: 'I, poirtfk), ' ·rie sont pas ' 
soumises a la TVA. » 

(7) A l' article 43, paragraphe 1, Ie point k) est modifie de maniere a lui donner 1a 
teneur suivante: 

«k) les livraisons de biens et les prestations de services 

- effectuees dans Ie cadre des relations diplomatiques et consulaires; 

- destinees a la Communaute europeenne, a la Communaute 
europeenne de l'energie atomique, a la Banque centrale europeenne, a 
la Banque europeenne d'investissement ou aux organismes crees par 
Ies Communautes auxquels s'applique Ie protocole du 8 avril 1965 sur 
les privileges et immunites des Communautes europeennes, dans les 
limites et conditions fixees par ce protocole et les accords relatifs a sa 
mise en reuvre ou par les accords de siege; 

- destinees aux organismes internationaux autres que ceux vises au 
deuxieme tiret, reconnus comme teIs par les autorites publiques de 
l'Etat membre d'accueil, ainsi qu'aux membres de ces organismes, 
dans les limites et conditions fixees par les conventions 
intemationales instituant ces organismes ou par les accords de siege; 

- destinees aux forces armees des Etats etrangers parties au traite de 
l' Atlantique Nord pour I'usage de ces forces ou de l'element civil qui 
les accompagne, ou pour l'approvisionnement de leurs mess ou 
cantines lorsque ces forces sont affectees a l'effort commun de 
defense; 
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- effectuees a destination d'un autre Etat membre et destinees aux 
forces armees de tout Etat partie au traite de l'Atlantique Nord, autre 
que l'Etat membre de destination lui-meme, pour l'usage de ces forces 
ou de l'element civil qui les accompagne, ou pour 
l'approvisionnement de leurs mess ou cantines lorsque ces forces sont 
affectees a l'effort commun de defense; 

L' exoneration est applicable dans les limites fixees par l'Etat membre 
d'accueil.» 

(8) A I'article 43, Ie paragraphe 2 est modifie de maniere a lui donner 1a teneur 
suivante: 

«2. Sont egalement exonerees de la taxe sur la valeur ajoutee dans les 
limites,et ~ous les.C9.nditi~ns a,, ~eten:r:tineJ; par :.;eglem~~grand-ducal: 

. a) les acquisitions infracomJnuriau~iIes 'de ' ~biens dont la livraison 
par des assujettis est en tout etat de cause exoneree a l'interieur du 
pays; 

b) les acquisitions intracommunautaires de biens dont l'importation 
est en tout etat de cause exoneree en vertu des dispositions de 
l' article 46, paragraphe I, points a) a c) et e) a k); 

c) les acquisitions intracommunautaires de biens pour lesquelles, en 
application des articles 55bis et 55ter, l' acquereur des biens 
beneficierait en tout etat de cause du droit au remboursement 
total de la taxe sur 1a valeur ajoutee qui serait due en application 
des dispositions prevues a l' article 2, point b).» 

(9) L' article 46 est remplace par les dispositions suivantes: 

«Art. 46 

1. Sont exonerees de la taxe sur la valeur ajoutee dans les limites et sous les 
conditions a determiner par reglement grand-ducal: 

a) les importations definitives de biens dont Ia livraison par des 
assujettis est en tout etat de cause exoneree a l'interieur du pays; 

b) les importations definitives de biens regies par les directives 
2006/79jCE du Conseil du 5 octobre 2006 relative aux franchises 
fiscales appIicables a l'importation des marchandises faisant l' objet de 
petits envois sans caractere commercial en provenance de pays tiers, 
2007/74/CE du Conseil du 20 decembre 2007 concernant les 
franchises de la taxe sur la valeur ajoutee et des accises per~es a 
1'importation de marchandises par des voyageurs en provenance de 



pays tiers et 2009/132/CE du Conseil du 19 octobre 2009 determinant 
Ie champ d'application de l'article 143, points b) et c), de Ia directive 
en ce qui concerne l' exoneration de Ia taxe sur Ia valeur ajou tee de 
certaines importations definitives de biens; 

c) les importations definitives de biens en libre pratique en provenance 
d'un territoire tiers faisant partie du territoire douanier de la 
Communaute, qui seraient susceptibles ~e beneficier de l'exoneration 
visee au point b) s'ils etaient importes au sens de l'article 19, 
paragraphe 1 et paragraphe 2, premier alinea; 

d) les importations de biens expedies ou transportes a partir d'un 
territoire tiers ou d'un pays tiers dans un autre Etat membre, dans Ie 
cas oit la livrai-;oll de ces biens, effectuee par l'importateur designe ou 

. ' . . .... . "... . , .' ' . , .. .. . ' . . . 
reconnu comme redevable de la faxe erivertu de l'article' 26, 
paragraphe 1, point e) et de l'artic1e27, est exoneree en vertu de . 
11 article 43, paragraphe 1, points d) et f); 

e) les reimportations de biens en l'etat dans Iequel ils ont ete exportes, 
par la personne qui les a exportes, et qui beneficient d lune franchise 
douaniere; 

f) les importations de biens effectuees dans Ie cadre des relations 
diplomatiques et consulaires, qui beneficient d'une franchise 
douaniere; 

g) les importations de biens effectuees par la Communaute europeenne, 
la Communaute europeelUle de l'energie atomique, la Banque 
centrale europeenne, la Banque europeenne d'investissement ou les 
organismes crees par les Communautes auxquels s'applique Ie 
protocole du 8 avril 1965 sur les privileges et immunites des 
Communautes europeennes, dans Ies limites et conditions fixees par 
ce protocole et Ies accords relatifs a sa mise en reuvre ou par les 
accords de siege; 

h) les importations de biens effectuees par les organismes 
intemationaux, autres que ceux vises au point g), reconnus comme 
teIs par les autorites publiques de rEtat membre d'accueil, ou par les 
membres de ces organismes, dans Ies limites et conditions fixees par 
les conventions intemationales instituant ces organismes ou par' les 
accords de siege; 

i) les importations de biens effectuees par les forces armees des Etats 
etrangers parties au traite de I' Atlantique Nord pour l'usage de ces 



forces ou de l'element civil qui les accompagne ou pour 
l'approvisionnement de leurs mess ou cantineslorsque ces forces sont 
affectees a l'effort commun de defense; 

j) les importations d'or effectuees par les banques centrales; 

k) les importations de gaz via un systeme de gaz naturel ou tout reseau 
connecte it un tel systeme ou introduit depuis un navire transporteur 
de gaz dans un systeme de gaz naturel ou un reseau de gazoducs en 
amont, d'electricite ou de chaleur ou de froid via des reseaux de 
chauffage ou de refroidissement. 

2. L' exoneration prevue au paragraphe 1, point d), ne 5' applique, dans les 
cas ou les importations de biens sont suivies de livraisons de biens 

. 'exonerees en vertu de l' article 43, paragraph~ ~, . points d) et f), que si, au 
moment de Yimportatiorl, I'iinpoi·tateur ·a'feJ'ilriii ~"J'Adininistration des 
douanes et accises au moins les informations suivantes: 

a) Ie numero d'identification TV A qui lui a ete attribue it l'interieur du 
pays ou Ie numero d'identification TV A qui a ete attribue a son 
representant fiscal a I'inteneur du pays, lequel est redevable du 
paiement de Ia TV A; 

b) Ie numero d'identification TV A attribue dans un autre Etat membre 
au client auquel les biens sont livres conformement a l' article 43, 
paragraphe 1, point d) ou son propre numero d'identification TV A 
attribue dans I'Etat membre d' arrivee de l' expedition ou du transport 
des biens Iorsque ces demiers font l' objet d' un transfert, 
conformement a l' article 43, paragraphe I, point f); 

c) la preuve que Ies biens importes sont destines a etre transportes ou 
expedies a partir de l'interieur du pays vers un autre Btat membre. 
Toutefois, cette preuve ne doit etre fournie qu'a la demande de ladite 
administration.» 

(10) L' article 47 est abroge. 

(11) A l' article 48, il est insere un paragraphe Ibis ayant Ia teneur suivante: 

« Ibis. Dans Ie cas d' un bien immeuble affecte a l' entreprise d' un assujetti 
et utilise par cet assujetti a la fois aux fins des activites de 
l' entreprise et pour son usage prive ou celui de son personnel ou, 
plus generalement, it des fins autres que celles de son entreprise, la 
taxe sur la valeur ajoutee grevant les depenses liees a ce bien n'est 
deductible, conformement aux principes enonces au present article 



48 et aux articles 49 et 50, qu'a proportion de son utilisation aux 
fins des activites de l' entreprise de l' assujetti. 

Par derogation a l' article 16, paragraphe 1, point a), les 
changements dans Ia proportion de I'utilisation d'un bien 
immobilier vise au premier alinea sont pris en compte dans Ie 
respect des principes enonces a l' article 53.» 

Article III - Mise en vigueur 

La presente loi entre en vigueur Ie l er janvier 2011. 




